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Novam ephemeriden, cui titulus „ F é :. é r m e g y e i  N a p ló "  
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a vobis institutam ad 
„F e j c r m e g y e i N a ca; \ ' (líc.arum partiunk proposita promovenda, i'd equidem 

p 1 o cím alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kör., 'I2 évre 6 kor., '(4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

^ egjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékberi.

Hogyan hódit a szociáldem okrácia? j
A Kerepesi-uton, ahol máskor esténkint ha

zasiető nyárspolgárok szállingóznak, most nagy J 
csoportosulások varinak. Budapest .munkásai sé- j 
tálnak és vitatkoznak a kasztos aszfalton a nép- I 
jogokért. Tudom, hogy ólnok emberek kezében 
felelmes eszköz ez a tömeg. Egész világ tudja, 
hogy az utca főnökei megrendelésre szállítják a 
tüntetéseket. A szakegyletekben tanyázó munka
nélküliekkel - természetesen kényük-kedvük sze
rint rendelkeznek a szociáldemokrata páit vezérei.
A főváros szeinélnépe is belekeveredik a gyüle
kező csoportokba, a népségnek ez az alja min
denütt olt van, ahol halászni lehet a zavarosban. 
Ezek azonban mind csak statiszták, az igazi 
szereplők egészen másuk, i

Minden gázlánipa körül egy egy bokor vi- j 
tatkozó. A középen rendesen egy liatal munkás j 
és egy urféle alak szónokolnak. A nyárspolgár, í 
aki kirakatát félti és az elszánt proletár, aki a | 
bőrét is vásárra viszi, „a népszabadságért." A I 
nyárspolgár érzclmeskedik, a szocialista epés sza- | 
vakkal kapacitálja. Minden mondat egy-egy kész J 
igazságnak látszik a hallgatóság előtt. A nyárs- j 
polgár minden okoskodása elmerül a hallgatóság ; 
gúnyos hahotájában. Féligazság a munkás min
den állítása, de olyan plasztikusan van előadva, ! 
hogy csak az vonhatja ki magút Íratása alól, aki 
az igazság érmének másik oldalát is ismeri. Ka- , 
lapács Mihálytól, Kaszás Andrástól és Dikics Jan- j 
csitól ki veheti azt zokon, hogy ő nem íendelke- ; 
zik a vitatkozásban az érvek egész skúljával s : 
hogy rosszul hangolt leikéből hamis hangok is j 
fakadnak ? Még akkor is tisztelni kell ezeket az j 
igazságot kereső embereket, ha okoskodásaikkal 
hamis utón járnak. Ha az ő lelkűket erősebben 
kapja meg a szociális áramlat szele, mint a ter
mészetfölötti élet vágya, azon sem lehet csodál
kozni. Nem öbennük van a hiba. Ez a kor a 
kenyérgondé. A modern ember több jót, több 
igazságot, több jogot, több szabadságot akar már 
itt e földön is. Küdmenben járó szántóvetök, kék- 
bluzos gyári rabszolgák fanatikus hittel hirdetik 
a tanyán, a műhelyben, az as2falton, hogy e földi 
lét nem lehet a pokol kínja. Szomjuhozzák a 
tudást. Követelik az igazságosságot. Ük arról 
nenr tehetnek, hogy Izrael Jakab hamisságot mér 
nekik más meg nem törődik velük. Küzdenek 
jobb sorsukért úgy, ahogy tudnak. Epén olyan 
türelmetlenek, mint amilyen mostoha velük szem
ben a társadalom. Elszántak, mint akiknek nincs 
veszíteni valójuk. Nyersek, mert nem csiszolta 
őket senki. Erőszakosak, mert más fegyverük 
nincs. Az lesz a vezérük, aki az élükre áll. Az 
után mennek, ki foglalkozik velük. Mindenre 
képesek, csakhogy sorsukon előnyösen változ
tathassanak. ’

Istenimádás helyett Bokányit éljenzik. Az 
evangéliumot nem ismerik, mert csal; a Népsza
vát olvassák. A szociáldemokráciának azonban

áldozatkész hívei a legszegényebbek is. Katholi- 
kus ügyeink anyagi eszközük hiányában tengőd
nek. A vörös lobogó alatt gyülekező világ-párt min
den tagja önként megadóztatja magát. Mi nálunk 
katholikus közíevékenységre csak túltengem idea
lizmusban szenvedő ifjak és az élet alkonyán 
járó aggastyánok kaphatók. A szociáldemokrata 
táborban mindenki eszmehirdetö apostol, lapter- 
jesz to^^ iéW rf szakszervezeti ügynök Mi elbú
junk a sekrestyébe, a dohányzó-szobába és a 
bányaterembe. Ők kivonulnak az utcára, a korcs-

j  gyűlölettel. A templom helyett népgyülésere jár
nak s a kegyelemeszközök helvett a terrorizmus 

! eszközeit használják ők is. Pedig ez máskép is 
j mehetne ! '
! Méltóságos Konzervatív Pál ur menjen ki a 

tanyára Kaszás Andrásékhoz és ereszkedjék szóba 
! velük. Nemes Péter ténsur tanítsa, > Jje, vezesse 
I Kalapács Mihályékat. Pap Tamás tisztelendő ur 
( pedig ne csak a szószéken prédikáljon, mert Dikics 

Jancsi már nem jár a templomba. Igazságainknak 
propagandát kell csinálni, mert különben elhiszi

mába, a népgyülésekre. Mi olyanok vagyunk, 
mint a panorámák viaszfigurái, ük elevenek, mint 
maga az élet. Mi versenyt ásitozunk, ők zseniális 
ügyességgel hódítanak.

Mig a nyárspolgárok vacsoráznak, teaznak 
és alszanak, mig az előkelő világ a primadon
náknak tapsol, a kaszinókban tarokkozik és a 
szalonokban zsurozik, addig eljön a kátrányos 
gyárból, a poros műhelyből a szociáldemokrata 
proletár és képzelt igazsága mellett propagandát 
csinál az utca mozgo népe között. Ha nem kerül 
ellenfele a nvárspolgárok közül, összebeszél vala
melyik elvtárssal, aki azután pompás pózzal védi 
a polgári rendet s módot ad társának közös világ
nézetük kifejtésére a kiváncsi tömeg ájtatosan 
hallgatja vitát s napról-napra nő azoknak a se
rege, akik csatlakoznak a szociáldemokráciához, 
akik ilyen bámulatos odaadással terjesztik esz
méiket.

Ez az utcai agitáció! Még ezzel sem elé
gesznek meg. Fölkeresik azokat is, akin nem 
szoktak kimozdulni esténkint lakásaikból. Késő 
éjjel, mikor már mindenki otthon van, megszólal 
az udvaron a m 'hás-dalárda. rázendít a „munka 
bús, de szent dalára." Minden iakásból kiszalad
nak. A munkások szónoka elkezd beszélni. Kíván
csian fülelnek az összes lakók. Vádolja a társa
dalmat. Szidja a parlamentet, leszólja az egyhá
zat, magasztalja a szabadságot és felszólít min
denkit a népjogért való küzdésre, a szociáldemok
rata párthoz való csatlakozásra. Ez a házi agi
táció. Minden este más utcában járnak s min
denütt fölkavarják a lelkeket, megbolygatják a 
sziveket s nagyon sok helyen meghódítják az 
elméket.

A krisztust igazságok mellett ki agitál kö
zülünk az utcán ? A városban, a faluban, a va
súton, az olvasókörükben mennyi kínálkozó alka
lom s nekünk nincsenek igazi apostolaink. Milyen' 
házi agitációt végezhet egy jó pap községeben! 
Mi azonban vagy gyámolatlanok, vagy gyávák, 
vagy restek vagyunk ehhez a nagy munkához. 
Konzervatív Pál, Nemes Péter és Pap Tamásék 
jobban szeretik a kényelmet, mint a harcot. Ide
áljaink a legmagasztosabbak, céljaink a legneme
sebbek, igazságaink kétségtelenek s mégis alul 
maradunk, mert ellenállás nélkül adjuk fel had
állásainkat. A mi világnézetünk alapján álló nép 
is szétzüllik, mint a pásztor nélküli nyáj. A ke
resztény érzület helyett megtelik a szivük osztály

ig világ, hogy olyanok vagyunk, amilyeneknek 
ellenségeink mondanak. Nehéz dolog ez az agi- 

• táció, de ha komolyan hozzá fogunk, sikerre 
; vezet. Megpróbáltam! Sikerült. Holnap este is 
. kimegyek a Kerepesi-utra 1 . . .

Huszár Károly.

A z  „Uj Lap“ érdekében.
Magyarország katolikusaihoz !

Mindenki tudja, hogy az eszmék és érdekek 
harcát nagyobbrészt betűkkel vivják meg. Hogy 
mi, katholikusok gyengék, szétszórtak és igy 
majdnem minden téren logyőzöttek vagyunk, oka 
a katholikus hírlapirodalom kiáltó szegénysége. 
Nem menthető intelligenciánk részvétlensége sem, 
melylyel nagyobb lapjaink iránt viseltetik, annál 
kevésbbé volna megbocsájtható az a bűn, ha 
tapasztalatlan katholikus népünket továbbra is 
azon borzasztó fertőzet áldozatául esni engednek, 
mely egyes istentelen és erkölcstelen krajcáros 
lapok, s m ás szennyiratokból szivárog a nép 
tudnivágyrj leikébe. Az a romlottság, züllöttség, 
lázongás, képtelen gondolatzavar, mely társadal
munk tapasztalatla-n rétegein vesz erőt, - nd ezen 
a papiresatornán jut az emberek szivéig, eszéig. 
Es nincs erő, nincs mód, hogy az áldozat lelkét 
megóvjuk, vagy megtisztítsuk a méregtől, mert 
kellő számú népies katholikus orgánumok nélkül 
szűkölködünk.

Négy éve, hogy az „Uj Lap“-ot megalapí
tottuk és kimondhatatlan sok küzdelmünké, kese
rűségünkbe és ugyanannyi áldozatunkba került 
addig eljutni, hogy az „Uj Lap" szükséges vol
táról meggyőzzük a katholikus társadalmat. Ma 
még azok is, kik e lap támogatásától távol álla
nak, azt mondják, hogy „az „Uj Lap" megszű
nése kiszámíthatatlan erkölcsi kár volna." Annál 
jobban tudjuk ezt mi, kik eredményeinket sokban 
e lapnak köszönjük.

Az „Uj Lap" ma több mint harmincezer 
példányban jut a nép kezébe. Mi ez azonban 
tiz millió katholikus védelmére, mi ez a roppant 
számban olvasott .istentelen, maszlaggal itatott 
kolportázs lapok ellen! Azonfelül mit végezhetünk 
a szűk, nem is négy, hanem három oldalon? 
Azt se tudjuk, melyik sebre borítsuk. A melyik 
legjobban vérzik, azt is félig takarhatjuk vele, 
mint a félkezü ember, kit kőzápor ér és száz 
sebből vérzik. Bedig nekünk nem haldokló ügyeket 
fedezni, hanem újakat teremteni kellene, hogy a 
társadalmi fejlődést helyesen irányítsuk és saját 
népünk igazi oktatói legyünk. A szociáldemokrácia 
álnokságait leleplezni, a liberalizmus hazugságait, 
tévelyeit megvilágítani, a nép lelkében a hitet és 
becsületet megőrizni egyrészről, az újjáalakítás 
eszközeit, a haladás helyes intézményeit szolgáin.

Mai lapunk 4 oldal.
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másrészről, -  csak úgy lehet, tia az .L j  Lappot 
mely a katholikus nepnek tagadhatlanul a lég 
kedveltebb katholikus napilapja, tartalmasabba

tehetjük. ^  Lap‘ -ot amennyire lehetséges, 
több, átlag nyolc oldalas terjedelemben, alkalmas 
szakrovatokra osztva adhasuk ki, anyagi eszkö
zökről kell gondoskodnunk.

A szükséges összeg beszerzesere legheve
sebbnek tartjuk a legmodernebb alapot, a resz- 
venytar.asagobror^ á^j Kath(jlikus Kgyesületek

Országos Szövetsége, mint a lap mai tulajdonosa 
s a részvénytársaság törzsalapitója, ezennel telken 
Magyaroszág katholikusait, hogy részvények jegy
zésével az ügyet sikerre vinni szíveskedjenek.

A részvénytársaság tőkéjét, melynek legal
kalmasabb elhelyezéséről az alakuló közgyűlés 
fo" határozni, 500 darab 100 koronás egesz es 
12°500 darab 20 korona névértékű névre szóló 
hányadrészvény képezné.

Az „Uj Lap" részvénytársaság tervezete :
1. A vállalat tárgya: Az „L'j Lap“ lejlesz- 

tése és terjesztése.
2. Tartamát tekintve, határozatlan időre

alakul. .....................
;j. A részvénytársaság alaptőkéjét ötszáz 

(Ó00) darab egyszáz korona és tizenkétezerótszaz 
(12.500) darab húsz korona névértékű névre szóló 
hányadrészvény képezi.

4. A Katholikus Egy• sületek Országos Szó 
vétségé az „ l ’j I.ap“ tulajdonjogának átengedé
séért 2500 drb. 20 korona névértékű részvényt kap.

5. Az első igazgatóságot az alapítok nevez
hetik ki három évi időtartamra.

ti. A részvények jegyzése az |.‘ évi 
X.X.W'll. t.-c. 151. í;. érteimében szemel) esen, 
vagy meghatalmazas utján is cs/ko/ulheto az. 
alapítók által az idézett tőrvény 150. íj- érteimé 
ben aláirt jelen gyiijtőiveken.

7. A részvénytőke jegyzésének határideje 
1005. évi december hó 31 ike, mely időtől számí
tott két hónapon belül az alapítók az alaki40 
közgyűlést az „Uj Lap" bán közzéteendő szaba 
lyos meghívás utján egybehívni tartoznak. A i é r 
vényesek igazolására a heli/.etési nyugtatvanyok 
szolgálnak. Minden 2o koronás hánvadrés/veuv 
után egy, minden 11 »<> koronás részvény után ot 
szavazat adható le.

8. A részvények értékének lelizetése vagv 
a Katholikus Egyesületek < trszágos Szövets 'généi, 
vagy az „LTj L ip“ kiadóhivatalánál, vagy a gvűj- 
tőivek felmutatóinál történhetik, l ’tóhhi esetben 
a részvénygyiijtónek befizetések elfogad isár.t sz- »1«’> 
felhatalmazását a szövetség pecsétjével ellátóit 
igazgatói nyilatkozata igazolja.

0. A befizetés nyugtat vány elleuebeu keres 
kedelmi törvény értelmében (151. Jj. 2 p i úgy 
történik, hogy a jegyzéskor lőj; tőkerészlet és 
2| U alapítási költség: vagyis a 20 koronás rész 
vényre 2 kor. 5o tillér, a it'O koronás reszven\re 
pedig 12 korona 50 tillér lizetendö be. További 
20X, vagyis 20 koronás részvény után 4 korona, 
100 koronás részvény után 20 korona, a jegy
zéstől számított 14 nap múlva, de legkésőbb l'Kiő. 
december 31-ig fizetendő be. A többi 7( , vagyis 
a 20 koronás részvényre 14 kor., a loo koronás 
részvényre 70 kor. a megalakult részvénytársaság 
igazgatóságának felhívására bármikor befizetendő. 
- - Budapest, 1005. november I-én. A ma
gyarországi Katholikus Egyesületek Országos Szó 
vétségének Igazgatósága. Ifj. gr. X’chy János a 
szövetség elnöke, dr. Giessvvein Sándor a szövet
ség alelnöke, Szentiványi Károly a szövetség 
igazgatója.

A történelmi dátum
Egyik nagy és legtekintélyesebb napilapunk, 

p melyről ellenségei sem vallhatják, hogy az 
Egyház szolgálatában állana, a következő nagyon 
is megszívlelendő sorokat írja a francia egyház
szakadásról :

A francia szenátus 1005. december hato- 
dikán nagy szótöbbséggel elfogadta azt a törvény- 
javaslatot, mely az egyhazat kirekeszti az á'lamból, 
az 1802 iki konkordátum érvényességét megszüli 
teti és az összes egyházakat az állami támogatás

és gondozás mogvonásával a magánosok irgalmára 
és az isteni gondviselésre bízza. . ,

Most, hogy a harc véget ért, levonhatjuk a
tanulságot. .

Az egyház elleni mozgalom mai Waldeck- 
Rousseau miniszt.relnöksége idejében kezdődött, 
a ki radikális politikájának támogatására meg
nyerte a szociáldemokráciát. Ez idő óta Francia 
ország vezetői a szocialisták lettek. Hogy sikerük 
az egyház üldözésében oly gyors és szembeötlő 
volt, azt ne csak az ő erejüknek tulajdonítsuk, 
hanem ellenfeleik végzetes g\ öngesegének, _ hibás 
taktikájának,ügyetlen és erőszakos diplomáciájának 
is. A történelem meg fogja allapitam, hogy XIII. 
Leó, vagy t dán inkább allamtiikai a, Rampnüa 
megbocsáthatatlan hibákat követeti el akkor, mikor 
a Imre a szentsü k és a köztársasági kormány 
között kezdett kielesedni. S a mit ők vétettek, 
azt mar Sartó József, a derék ve'cncei pátn 
árka, a ki X. Piusz néven S...nt l'ctcr székebe 
ült, nem tehette jóvá! Fektéién izgatás indult 
meg az egyház, sőt maga a vallás ellen és 
e lázilásoknak a kormány ereje es tekintélye 
szolgált födélül. A spanyol inkvizíciótól elta
nult módsze.rel honosítottak meg az arulkodást 
és kémkedést, megbecstelenitették az eiény , 
aztán feli evetettek a legkiválóbb katonát, a _ leg
tehetségesebb tisztviselőt, ha a felesége misére 
járt, vagv a leánya gyónt es aldo/oit A kongre 
gációs iskolákat, melyekben Erű: ci.torszag dísze 
és virága nevelkedett eg\kor, be/aifik es a mes
tereket kikergettek az ors/.agbol. I ’gy Imit fel, 
mintha Kobespierro, Barere, Billot rémuralmának 
napjai újulnának meg. A franciával veleszületett

dasa elsöpóite előbb Andrét, aztan ( ombes ot 
is, a vakmerő katilinaris államiéilit, a ki hajlandó 
volt langbabori am az országot a maga hatalmá
ért. He a szepar..Cius ja\aslal mar a kéj viselőim/, 
előtt volt, itt pedig a biok volt a többség, s a 
biokon a szocialista töredék a korlátlanul. Roll 
'Jer, l ombes utóda, kénytelen voli (uvabbia is 
képviselni és diadalra juttatni a javaslatot, mely 
nem kellett se neki, se társainak, se a mérsékelt 
köztársaságiaknak, sem a kiilonbo/ú árnyalatú 
jobboldaliakn k, csak a radikálisoknak és a szó 
cialislaknak. He mindig úgy szokott az történni, 
hogy a szamuan túlnyomó mérsékelték közönyén 
és léhaságán gyüzedclmet vesz egy kis csoport 
elszántsága. Jaurés, Prcssense, Briimd, a javaslat 
előadója i éhanv társával elenyészi) kis Irak- 
eió kere-ztülvitte a szeparációi.

Most hát látjuk végre, miben áll a szocializmus 
aktív működésé, ha sikerül hatalomra jutnia: bé- 
kot ver a lelkiisinerelre, elnémítja a meggyőződést 
hadat i/.en az Istennek és megdönti az egyhazat. 
Es vájjon beéri ennyivel.' I'salódiiánk, lm ezt 
liinmik ; a rombolás munkája meg ezzel koránt 
sincs befejezve.

Azt kevesebben tudjuk, hogy Franciaorszag 
lakosságának legnagyobb része buzgón \ állásos, 
belső lelki szükségből, hagyományból, hűségből ; 
s ennél lógva az egyház kitaszitása ránézve súlyos 
csapás, melyet erkölcsi válságként fájlal. He azt 
mindenki tudja, lmgy a francia lángolón szereti 
hazája’, büszke a fajara, a nyelvére, egynek vallja 
magát dicsőséges nemzeti hadseregeiéi.

Itt folytatja romboló müvét a francia szo
cializmus, a mely hatalomra jutott. 1 lene hirdeti 
az iskolában, Janres a lapjaban es csak a minap 
Sembut a pari midiiben, hogy a iiaza puszta 
loméra, a hunszeretet bibi, a haza határait, a pol
gár jóletét saját vere hullásával vedú hadsereg 
rablók hada és zaszlaja a szemétdombra való. lés 
mindezt olyan oiszagban vallják hangos szóval, 
a mely egységes es erős, a melyet nemzetiségek 
sanda feltékenysege nem fenyeget. Mi a halasuk 
ezeknek az igéknek oly un országban, melynek la 
kőit egymás'ól faj, nyelv, es nemzetiség valaszja cl r 

Eddig mi rombolásnál egyebet nem láttunk. 
Először az Is'en, azután a haza került áldozatul 
e Múlok oltára. Az elsőnek megalázását intéz
ményesén biztosították llioö. december (ián, mél
tán és bizvást tekinthetik diadaluk történelmi dá
tumának. M.g meg lógjuk urai azt is, ha silói 
tart ez az. uralom, hogy törvénybe iktatjuk a haza 
elavult és értelmetlen fogalmának eltörlését is. A 
meddig ma eljutottak, azt mar megcsinálta a nagy 
forradalom is; és kontárok volnának a pusztítás
ban, ha nem tudnák túlszárnyalni az első forra
dalom dicső hőseit, veres zsarnokait.

Ú J D O N S Á G O K .
— Az örök városba. Dr. Városy Gyula, 

székesfehérvári megyéspüspök, kegyel
meset) kinevezett kalocsai érsek, hol
nap, pétit ekén t'sle Rómába utazik, hogy 
a négy uj magyar püspök felszentelésénél 
XI aj lat h Gusztáv Károly gróf erdélyi püs
pökkel Ő Szentségének, A\ Pius pápának 
segédkezzék. A felszentelés a mint 
ismeretes — e hó 21-én lesz. Ő Nagy mél
tósága e hó 23 án az örök városból vissza
érkezik Székesfehérvárra s 25-én, szent 

i Karácsony ünnepén a szószékről búcsút 
vesz régi híveitől, a kiket e hó végén, 
vagy a jövő hó elején hagy végleg el

Estély. A heh’, kath kör szerdán, c hó 
j 20-án este U órakor a S eat István Teremben 
i felolvasást rendez, melynek nagyszab isu műso-a 
j a következő:
I 1. Ave maris Stella. Három szólanui női kar 
* llavdn-lól. /nngnraldsércttci éneklik : I. (Hasz 
i //. //a, IVtrkéniyi A ranka; II. Sziilsné Moenich 
: Joliin, Wi^Jnyer Kyöryyike: III. Telekv Séin-
: itörne, Lisztéi Flritit.
i 2. A harmadik ismeretlen a neveléshen. irta és 
: fcMv.is a : Kéroly /yinie, cisi. r. fűgymna-
i síim ti tanár.
I 3. A kápolna. Bcckcrtől. Énekli dr. Kneije! Fe- 
I vette ve/.eié.-e mellett a kath. kor férfikara.
I 1. Boné Deus. Vcgvesknr zenekar kíséreltél Schu- 
; béritől. Iviekhk dr. K ittijei Faette  vezetése s 
' a ka'h. kör zenekarának kísérete mellett : S:iits 
| ne Mnenieh JoUin, (Kész Bella, Férkéuivi
| Aranka  (supian) ; Teleky SánJoi né, Lás:/<’>
j Klrira, W ilzhityer (lyoryyik'e falt); Kelskés

Klek, Lakatos Fi /.e ivs itenori; Maron Islrém,
| l'eisi nj'elii 'Jétnos (bassusi A zenekarban köz
i reinfiködnck : Ftishr Manyii, Ilatnaim  Kile

(I. h .j; Seheirieli Antal, SeltreJI keiene (II. h .J;
| dr. Kneil'el IsIvén, Kehurska Vilmos (violaj;
j Fnzy Arpén! (gordonkái; MeJyxessv József
| (nagybőgő).
| A csákvári kath. kör estélye. A csák-

van kath. kor fővédnöke, gf. Esterházy Miklós 
Móric iránti hálájából az ü névnapjának megün
neplésevei o-s/. kótictesben dee. 8 án kitünően 
sikerült estélyt rendezett. A csákvári plébániai 
Cecília egyesület énekkara kóztetszésben részesült 
szabatos c‘o utasával ez alkalomra megfelelő ének- 

I darabokat adott elő, melyek koziil különösen a 
! „Ilajosdal" es a „Kumcdalok" vívták ki a jelcti- 
I le\o nagy közönség tetszését. Az i.stély fény
, | mtjat a/onb.m az a v.Tasos és hazafias lelke
i sedeatol álhatóit gyújtó előadás képe/te, a niely- 
, lycl Hr. Béttílos .lózsel székesfehér\'ári föginm. 
i tanár tisztelte meg a csákvári közönséget. A szel
j lemi és eikölcsi megtévedések jelen szomorú ál- 
\ lapotaval s embeii a m 'gyár törté telein dicső 
j példaképeire: Sz. Istvánra, Sz. Imrére valamint 
; az Iv.-4erli.izy család büszkeségei'e : gf. Esterházy 
! Miklós és l’al nádorokra mutatott ra, velük ösz- 
| szel'űggéshcn hangsulyo.zla a nemzetfenntartó nagy 
, erényeket s a ha/álian pogánysággal szemben 

különös n\ oiiuitekkal emelte ki a ki reszténység 
: szellemének éltető erejéből táplálko tó önfeláldozó 
! hazai is igot, mint egyedüli mentőeszközt a jelen 
! ziliz,ivarban. FI kitűnő, zajos éljenzéssel kisért 
j eloadas hatását a csákvári közönség bizonyára 
: sokáig meg lógja őrizni. A felolvasót virágcso- 
! korral ajándékoztak meg, mely a zirciek tcmplo- 
, inanak Maria kepe előtt figyelmezteti az ájtatos 

lelkeket a hervadás, a múlandóság őrük törvé
nyére. A kör tagjai végül egy üdvözlő iratot 

i hüéztek o nemes giófnoz, a melvet közel százan 
j inak alá. '
! Nlunkaszünet felfüggesztés. A kereske

delemügyi miniszter a munkaszünetei december 
21 es 31 ikére felfüggesztette.

- Egy havi közigazgatás a városnál. Szó- 
kestchérvár szab. k r. város közigazgatási bizott
sága tegnap d. e. 10 órakor tartotta rendes havi 
öleset b iro Fiáth Pál főispán elnök’ete mellett. 
Jelen voltak: Havranek József polgármester, Tóth 
István főjegyző, F'ittler Béla tiszti főügyész, dr. 
Bierbauer \ iktur tiszti fóorv'os, — Turján József

00000360



1905. december 14. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

() korona 
jogén >ro

pénzügyigazgaló, gróf Festetics Bennó kir. tan- j 
felügyelő, Bognár József kir. főállatorvos, Ujházy I 
Sándor kir. főügyészhelyeties, — Dieballa György j 
közgazdasági előadó, dr. Kanta Adolf, Tóth Artúr, 
dr. Kövessy István, Farkasdy Dezső, Tóth /Hadár, 
dr. Eisenbarth Károly, Kárl István, dr. Löwy 
Károly és dr. S.iára Gyula.

Havranek József polgármester a rendőrség 
jelentését a következőkben terjeszti elő: Novem
ber hó folyamán nagyobb bűntény nem fordult 
elő. Az egyes bűncselekmények a következők: 
Királysértés 1 eset, pénzhamisítás 1, szemérem 
elleni cselekmény 1, az ember élete és testi ép
sége elleni egyéb cselekmény 25, egyeli bün
tettek és vétségek 10 esetben fordultak elő. 
Kihágási feljelentés 84 esetben tetetett 120 
egyén ellen.

Tóth István főjegyző előadó hejelenti, hogy 
Steszkál Ferenc és W’eisz Miklós 22 éves hely
bei lakosok kivételes nősülési engedélyért folya
modtak a belügyminiszterhez. Kérelmük pártoló- 
lag terjesztetik fel. - Rosta Szabó Ferenenét a 
rendőrség tejhamisitásért 50 korona pénzbírságra 
ítélte. Szabóné az Ítéletet megfelebbezte, de a 
közigazgatási bizottság a felebbezést elutasította. 
— Boda Ferenc szóllóhegyi lakos tehenei tilosba 
tévedtek, amiért Marton Ferenc mezőőr, mint 
bitang jószágokat a városmajorba akai ta őket 
hajtani. Buda észrevette a dolgot és úgy rátámadt 
a mezőőrre, hogy ez kénytelen volt önvédelemből 
revolverével védekezni. A rendőrség Budát mező
rendőri kihágásért 20 korona pénzbírságra ítélte. 
Az Ítélet, amely lelebbczés folytan került a köz
igazgatási bizottság elé, jóváhagyatott. Illés 
István urhidai lakos 89 fej káposztát lopott. A 
rendőrség 10 korona pénzbüntetésre és 
kártérítésre ítélte. Hz az itelet szinten 
emelkedett.

Dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos u város 
közegészségéről jelenti:

A város közegészsége a lefoly t november 
hóban jónak volt mondható. Az uralkodó beteg
ség a tüdő- és légutaknak hurutos es lobos ban- 
talmai voltak. Született 89, ebből törvényes li 
40, nő 85, törvénytelen !i 1, nő 4, iker 1. Házas
ságkötés ŐS. _

Kihalt 52 es pedig li 20, nő 2Ö. Ebből 7 
éven alul volt törvényes li 11, nő (i, törvényte
len li 1. Születési többlet a*. Szent-Gyorgy kór
ház 10 halottin közül 1 volt szekesleüervari, Így 
népesség szaporodása -IS.

Nevezetesebb halál okok: Veleszületett gyen
geség 4, gőiesők 2, belhurut S, dittentisz 2, tu- 
dölob S, bkiovesz ti, hasihagymáz 1, guta 2, 
vízkör 2. aggkor 0, véletlen 1.

A járványos kórok állasa: llasihagymuz
maradt nuv. t-re 11, szaporodott 4, összesen h>, 
ebből gyógyult 12, elhalt 1. Dúc. 1-re S, dil'te- 
(itisz 2. Ebből gyógyult 1, elhalt 2. Bárányhiinló 
ti. Szf'inárhárut 5. járvány kórházban 41 ápolási 
nap volt egy betegnél.

Dr. Árókay Antal kerületi orvos a múlt hó 
folyamán több ízben tartott tej vizsgalatot, amely
nek credményekép lehel tejkereskedő, továbbá 
Hegedűs Kercncné, Német Józsclné és Józsa Já- 
nosné tejárusitók tejhamisitásért íeljelenttettek.

A pénzügy igazgatóséig jelentése a következő : 
Az összes kincstaii köve.elések összege, beleszá
mítva a múlt évi hátralékot is, kitett összesen : 
1.945,87ö kor. 48 üli. Ebből belizetetett: 1.850.070 
kor. 80 üli. Hátralék: 585.704 kor. 18 lill. Ideig
lenes házadőmentesség 7o, lizetési halasztás 2 
esetben engedélyeztetett.

Gróf Festetics Bennó kir. tanfelügyelő be
jelenti, hogy a közigazgatási bíróság Angeli Nán
dor tanító és társainak lakbér illetményük kiuta
lása iránt beadott kérvényét a vallás és közokta
tásügyi miniszterhez, mint illetékes lutumhoz 
utasította. .

Auerbach Gábor tanító és társainak utód 
éves korpótlékuk ügyében beadott kérvénye husz- 
szabb vitéit idézett elő Havranek József polgár
mester és gróf Festetics Bennó kir. tanfelügyelő 
közölt. Auerbach és társainak ezen kérelme ügyé
ben a város törvény hatósági bizottsága egy Ízben 
már elutasító határozatot hozott. Ezt a kérvénye
zőik magukra sérelmesnek találták és felebbeztek 
a közoktatásügyi miniszterhez, aki most az ügyet 
a közigazgatási bizottsághoz utasította, fiiéit fe s 
tetics kir. tanfelügyelő ajánlja a tanítók kérelmé
nek teljesítését, míg Havranek József polgármester

határozottan ellene van a kérelem teljesítésnek.
A bizottság Havranek JózsG polgármester véle
ménye alapján a tanítókat kérelmükkel elutasította.

A közigazgatási bizott-ag déli 12 orakor 
ért véget.

A föreáliskala Vörösmarty ünnepélye.
A helybeli allami löieáliskol i Ujusuga aital a köl
tőkirály emlekére szombaton rendezett ünnepély 
minden tekintetben fényesen sikerült. A intézetnek 
ez alkalommal szépen feldíszített tornatermét, hol 
az ünnepély lefolyt, zsúfolásig megtöltötte a meg
hívott közönség, mely nagy megelégedéssel fo
gadta az ünnepély minden egyes szamát. Az ün
nepi beszéd, főleg a „Csongor es Tünde" ötödik 
felvonásából előadott részlet interpretálása a sze
replő ifjak szép szavalati készségéről tanúskodtak.
A Hennáim Ede zenetanár áltál betanított zene
kar számai nagy tetszést arattak; de különös 
örömmel emelünk kalapot az énuekkar szereplése 
elölt, mely az ifjúsági énekkarok képességeit 
szinte túlhaladó precizitással juttatta érvényre az 
előadott énekszámok minden szépségét. A biztos, 
bátor intunálás, a nagyon párás levegőben is vál
tozatlanul megtartott kellő hangmagasság fénye
sen bizonyították, hogy a karmester Fricsaj Kt- 
chárd nemcsak katonáival, de a diákokkal is kitü
nően tud bánni.

- - Börtönvizsgálat. Báró Fiáth Bal főispán j 
tegnap délelőtt a varmegyei es a Székesfehérvár ! 
varost bürtónvizsgáló bizottsággal bürtunvizsgalaot ' 
tartod a helybeli kir. ügyészség fogházában. A ! 
bizottság a tapasztaltak leled teljes megelégedései , 
fejezte ki.

Adózók figyelmébe! folyó idő,5, évre a 
tűrvén} hatósági utaüu egyélicnkint kivetve leven, ' 
ezen kivetés a városi számvevőség hivatalos he
Ív Hegeben (városház löKlszint 18. sz. ajtói folyó 
évi december 2-1-ik napjáig közszemlére kitéve 
lesz, ahol az mindenki által betekinthető. Az hs'.K). 
évi 1. l. e. 28. £ a alapjait felmvatnak az adózók, ; 
bog}' a menti} íben a kivetést sérelmesnek talál
jak, felszólamlásaikat a közszemlére tetei iJeje 
alatt a városi közigazgatási bizottsághoz annál is 
inkább adjak be, mert az elkésetten beadottak 
ügyelőmbe nem vetetnek-, továbbá hogy a.lo- 
kunyfecskéjükét az útadó előírása vegeit ezen 
idő alatt mutassák be. Székesfehérvárott, 1905. 
évi december hó. .1 városi hatásag.

A szülői gondatlanság, l ’jabb aldozata 
van a s/.ülói gondatlanságnak egy két eves kis 
tiuuska személyében, aki borzalmas módún leile 
halálát. Horváth Ferenc lnirtelepi lakos, deli va
súti műhely munkás felesége folyó hó 12-en 
délelőtt zsirt sütött a konyhában, mialatt két éves 
liaeskája körülötte játszadozott. Az anya a forró 
zsírral teli üstöt a tűzről levéve, elég elövigya- 
Z alám ul a földre tette. A kis gyermek egy vigya- 
zatlan pillanatban megcsuszott a konyha köve- 

í zeten és a zsírral teli üstbe esett. Az ósszeégett 
j gyermeknek dr. Arokay Antal kerületi orvos 
| nyújtotta az első segélyt, de segíteni rajta mar 
! nem lehetett, mert két napi kínos szenvedés után 
| ma reggel meghalt. A rendőrség megindította a 
! vizsgálatot.
í -  Községi biróválasztások. Újabban a kö- 
I vetkező községekben a községi biróválasztások 
: eredménye a következő: Megválasztattak:
! Csősz: Puskás Fajos.
\ Soputiya : Szabó János,
í Nagyláng: W'ulf Károly,
i Tác : Tóth János.

Sárkeresztes: Dávid József.
Moha: ifj. Pojanyi János.
— • A bor hatása. Tegnap délután telefonon 

hívták a mentőket a forgó utca 84. szám alatti 
házba, altul Dusicska Alajos ablakostót zsebkésé
vel öngyilkossági szándékból mellbeszurta magát. 
Dusicska több szaktársával és földijével addig 
mulatott, mig tökéletesen el nem ázott az elfo
gyasztott szesztől. Ilyen állapotban azután go- 
rombáskodni és kötekedni kezdett, amiért Benő 
Eipót dró'o.tót alaposan leszidta. A mámoros 
embert annyira bántotta Benő fellépése, hogy 
zsebkésével szive táján mellbeszurta magát. Az 
öngyilkos sebét dr. Molnár József kerületi orvos 
kötözte be. A megjelent mentők Dusicskat be
szállították a Szent-György közkórházit.

—  Gyanús haláleset. Árkus Mihály kislángi 
foldmivesgazdát tegnapelőtt reggelre halva találtak 
istállójában. A megejtett hullavizsgálatnál a ha-

5

loltkém az elhunyt fején és karján olyan mérvű 
és ütéstől eredő zuzódásokat vett észre, amelyek 
arra engednek következtetni, hogy Árkus halálát 
külerőszak idézte elő. A székesfehérvári kir. 
ügyészség vizsgálatot rendelt el az ügyben.

— Részeg katona garázdálkodása. Hatalmas 
ribilliót csapot; tegnap este a budai úti La'zkovits 
vendéglőben Easzló Mihály 69-ik gyalogezredbeli 
közkatona. László részeg állapotban beállított a 
vendéglőbe és miután nem szolgálták ki, törni és 
zúzni kezdett, nem csekély kárt okozva a ven
déglősnek. A garázda részeget a vendéglőben 
megjelent rendőrök fékezték meg, akik azután 
átadták a katonai parancsnokságnak.

- A posta. A karácsonyi és újévi rendkí
vüli csomaglorgdlom ideje alatt u küldemények
nek késedelem nélkül való kezelése csak úgy 
biztosítható, ha a közönség a csomagolásra és 
címzésre vonatkozó postai s-nbá’y.'.fU betartja. 
Különösen szem előtt tartandók a következők :

1. Pénzt, ékszert más tárgyakkal egybe 
csomagolni nem szabad. Csomagolásra faláda, 
vesszőből tont kosár, viaszos vagy tiszta közön
séges vászon, kisebb értékű és csekélyebb sül} u 
tárgyaknál pedig erős csomagoló papír haszná
landó. Vászon, vagy papirburkolatta turó csoma
gokat göb nélküli zsineggel többszörösen s jó 
szorosan átkötni, a csomag kercsztezési pontjain 
pedig pccsetviasszal lezárni kell. A pecsetelésnél 
vésett pecsétnyomu használandó

A címzésnél kiváló gond fordítandó címzett 
vezetek cs keresztnevének vagy más megkülön
böztető jelzésnek pl. ifjabb ijásb. ozv. stb. to
vábbá a címzett polgári állásának, vagy foglalko
zásának es lakhelyének pontos kitételére. Buda
pestre és Becsbe szóló küldemények cimirataiban 
ezenkívül a kerület, utca, házszám, emelet és ajtó 
jelzés stb. kitcfinló. A rendeltetési hely tüzetes 
jelzése (vármegye; s ha ott posta nincs, az utolsó 
posta is olvasható feljegyzése különösen szüksé
ges. A címet magára a burkolatra kell Írni, de 
ha ez nem lehetséges, úgy a cim fatáblácskára, 
bordarabi a, vagy erős lemez papírra Írandó, me
lyet tartósan a csomaghoz kell kötni. A papírla
pokra irt a csomagokra irt címeket mindég egész, 
terjedelmében kell a burkolatra felragasztani.

Felelte kívánatos, hogy a feladó nevét és 
lakását továbbá a cint irat összes adatait feltüntető 
papírlap legyen magában a csomagban is etln- 
lyezve; arra az cselre, hogy ha a burkolaton levő 
euuirat let sík, clvcszm, vagy pedig olvashatat
lanná válnék, a küldemény bizottsági felbontása 
után a jelzett papírlap alapján a csomagol 
mégis kézbesíteni lehessen. Kívánatos továbbá, 
hogy a feladó saját nevét es lakását a csomagon 
levő cimirat felsőrészen is kitüntesse.

A csomagok tartalmát úgy a cimiraton, mint 
a szállítólevélen szabatosan es részletesen kell je- 

1 lezm. Budapestre es Becsbe szóló élelmi szereket 
illetve fogyasztási adó alá eső tárgyakat, pl. hus- 
nemüeket, szeszesitalokat tartalmazó csomagoknál 
különös ügyeimet kell fordítani arra, hogy a tar
talom a szállítóleveleken minőség és súly szerint 
tüzetesen és részletesen nyilvánitassék, még pedig 
a mennyiség italoknál literekben, vágott húsnál 
kilugramukban, baromfinál és /adnál darabszám 
szerint, pl. 8 kgr. marhahús, 2 kgr. vágott vad
hús, 4 kgr. friss vagy füstölt sertéshús, 2 kgr. 
szalámi, 2 kgr. kolbászféle, 5 kgr. szalonna, 1 
nyúl, 1 őz, 1 malac, 1 bárány, 2 kacsa, 8 fácán,
1 pulyka, 1 lúd, 2 csirke, 1 kappan, 1 lyuk, 8 
galamb, 8 császár madár, 4 erdei szalonka, 5 fo
goly, 81 liter bor, 2 liter törköly, 1 liter rum stb., 
hogy az esedékes fogyasztási adó már ez alapon 
is kiírható legyen.

Szükséges a részletezés azért is, mert en
nek hiányában a csomagokat, a pénzügyőri ki
rendeltség közbenjötte mellett kell a tartalom meg
állapítása végett felbontani, és ez késedelmet, je-  
Icsligcs munkál okoz, s a tartalom épségei is ve
szély, zlcti: de szükséges ez továbbá azért is, mert 
ha a lartalomnyilvánitás a valóságnak minden 
tekintetben meg'nem felel s ezt a pénzügyőri ki
rendeltség felfedezi, a eitüzelt nemcsak kellemet
lenségeknek van kitéve, de a valódi tartalom után 
esedékes fogyasztási adó háromszorosának meg
fizetésében s esetleg bírságban is öt marasztalják el.
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A magyarság jelene és múltja.
A csákvári kath. körben dec. 8-án felolvasta.’

Dr. BÁRDOS JÓZSEF.

Ha végignézünk széles e hazában, siralmas 
látvány tárul szemünk elé ; mindenfelé az eszmék 
tombolnak s hogy mi lesz a vége, annak csak 
a jó Isten a megmondhatója. Lelkesedés es elke 
seredés váltakoznak, öröm és fájdalom dúlnak 
keblünkben ; remény és reménytelenség osztja 
meg szivünket. S amilyen érzés hatja át minden 
egyes igaz magyar szivét, az az érzés nyugtala- 
nitja egész hazánkat. Honnan van e fájdalmas 
küzdelem ? Mi eredményezte az ezzmék e ketseg- 
beejtő harcát ? Lehct-e reményünk arra, hogy 
hazánk borús egéről elvonulnak a zivataros 
fellegek s ismét tündöklő fénybe’ r.agyog a val
lásosságtól át meg áthatott honszerctet égi tüze . 
E gondolatok hatják át minden igazán érző ma
gvarnak lelkivilágát. ,

‘ Első apostoli királyunknak, Szt. Istvánnak, 
Imre fiához intézett intelmeiben olvassuk királyi 
bölcsességének a művelődésre vonatkozó eszméjét, 
mely négy tanács alakjában domborodik ki az 
egész munkából. S e négy üdvös tanacs a 
következő :

1, A kereszténységnek és papjainak megbe
csülése, tisztelete ;

2. Az idegen műveltség befogadása és be
csülése. :t. A hagyományokhoz, a nemzeti felfo
gáshoz és érzülethez való ragaszkodás, T Az 
öregeknek, bölcseknek, katonáknak tiszteletben 
tartása, mert ezektől függ az ország jóléte, sorsa. 
Az első két intelem a kereszténységre és az 
idegen eszmékre vonatkozik; a másik kettő a 
magyar nemzeti érzés megőrzésére és az állam 
életünket vezető bölcs férfiaknak s a hadviselő 
népnek megbecsülésére.

E két utóbbi tanács a nemzet egyéniségének 
sajátságainak, önállóságának és fiigget,ínségének 
megőrzését tárgyazza. Ha e négy tanácsot két 
szempont alatt vesszük figyelembe, látjuk a ma
gyar politika ezeréves fönnállását. E szempontok 
rnegszivlelése ébresztette föl a IS. és 1!). század 
nagy politikusaiban, mondjuk Bessenyei György
ben", Széchenyi Istvánban az ősi eszmét, hogy 
legyünk európai müveltségüek, de maradjunk 
magyarok. Ha bármelyik tanácshoz hűtelenek 
leszünk, tönkre megy önállóságunk. Szent istván 
már előre megmondotta, mit Széchenyi hangoz
tatott, hogy csak addig lehet boldog e nemzet, 
mig ősi hagyományaira támaszkodva nem zár
kózik el a nyugati műveltség eszméi elől sem. 
Mig hűek voltunk ez eszmékhez, jól ment dol
gunk, különben nem.

Mert mit látunk, ha végigtekintünk hazánk 
ezeréves múltján ? Szenvedés es baj zúdult romlott 
hazánkra, valahányszor szófogadatlan gyermekei 
lettünk szent királyunknak.

A múltnak örömei és szenvedései elmúltak 
s csak arra valók, hogy belőlük lelkesedést me 
ritsünk a jelenre és bennünket újabb bajok és 
szenvedések elkerülésére óva intsenek. De nézzük 
a jelent! Borzalom fut végig tagjainkon, ha a mai 
kor romlott erkölcseit tekintjük. Nem zárkóztunk 
el az európai eszmék elől, de hagyományainkhoz 
hűtelenek lettünk, a nemzeti felfogáshoz és vallá
sos érzülethez való ragaszkodásban nagyon sok 
mulasztást követtünk el. Befogadtuk a francia 
műveltséget, de vele együtt a szabadkőmives 
eszmék, a vallásos életet felforgató gondolatok is 
tért hódítottak maguknak Mária országában.

Es vájjon tiszteljük e alkotmányos életünk 
bölcseit ? A vallásos hagyományaiból kivetkőzött 
s idegen eszméktől megrontott népünk nemze
tünknek épen ama jeles férliait illették a leggalá- 
dabb bántalmakkal, kikre széles e hazában bá
mulattal tekintenek mindenfelé. De mit is mond
tam ? A mi megrontott népünk kövezte meg 
Pécs városában Apponyit? A mi megrontott né
pünk nevezi államéletünk bölcs férfiait politikai 
kapcabetyároknak ? Nem, és ezerszer nem. Nem

népünk ők már többé, hanem hazátlan bitangok, 
kik nem átalják sárba tiporni és szétrongyolm 
legszentebb hazafias jelvényünket, melyen egy
koron az édes szűz Anya képe lelkesítette dia- 
dalról-diadalra vitéz eleinket.

E szerencséden elemet hogy mi vezcrli ha
zátlan, vallástalan munkájában, megmondom. A 
tudatlanság, az anyagiakért való küzdelem és 
semmivel való nemtörődés. 0  e százezrek es 
milliók társadalmi életünket felforgató eszméi el
len síkra kell szállanunk.

„S valóban — igy szól egy kiváló hazánk
fia — "nézzetek szét a világon : nézzétek a nagy 
városokat bérházaikkal, templomnélküli városré
szeikkel, kaszárnyaszerü házsoraikkal, pince- és 
padlásiakaikkal; nézzétek azt a hemzsegő, köl
tözködő népséget, melynek lelki világából kivész 
az otthon fogalma, melyet ideges hajsza kerget 
s a munka járma nyom : mit akartok ti fekete 
emberek, ti (J-an-- 7-en (papok] a 00 000 közt r 
S nézzétek, milv veszett áramban úsznak : mi 
villanyozza idegeiteket? Egy új világnézet igézete 
vagy bamba gondatlanság árnyéka borul rájuk. 
Mit tudnak mindabból, amit hiszünk, szeretünk, 
amiért lelkesülünk ? Más eszmények, más érzések 
jellemzik lelki világukat ; mi idegenek vagyunk 
nekik. Harangszavunk belopódzik ablakaikon, ez 
az egyedüli kére ztény reminiszcencia (emlék) 
lakásaikban. Tornyaink, mint idejüket mull, régi 
emlékek, néznek a háztetők cseréptengerére s 
uj versenytársaikra, a gyári kéményekre. Éjjel
nappal rotációs szörnyetegek (hengergépek) hajt
ják s hintik szét linóm dikciókban az újságok 
révén a kétkedést s az elkeseredést. Egy uj vi
lágnézet árama mint lém télén Röntgen-, ud és 
katod sugárzás járja át a tömeget, melyet erő
szakos géniuszok idomítanak! Hogyan férkőzzünk 
a szalonokba, a gyárakba, a hónapos szobákba, 
a fölszabadult ifjúsághoz, a munkások tömegé
hez, a laicizált közönséghez ? ! A népélet az 
egész vonalon az a harctér, hol az eszmék üt
közetét vívjuk : tudományban, művészetben, iro
dalomban, kultúrintézményekben, iskolákban,egye
temeken, körökben, egyesületekben, családokban, 
gyárakban ; e harcvoual lefoglalás-ára a klérus 
(papság) nem elég ; ahhoz keresztény tudósok, 
keresztény művészek és írók, keresztény szocia
listák, keresztény atyák és anyák kellenek.“

Tekintsenek vissza abba a világba, mely
ben a kereszténység vajúdott. Voltak apostolai, 
preszbiterjei, l’aulusok és Caiusok, de az er
jesztő minden lélekben dolgozott : Sebestyénben 
a gárdatisztben, Ágnesben, a főúri leányban, Sy- 
rában, a rabszolganőben ; az mind apostol volt. 
Szivük tűzhely volt, ahonnan szikrák pettogtak ; 
buzgótáguk s lelkesillésük adta nekik azt az 
expansiv erőt, mely eljutott s elférkőzött min
denhova "i“

Beteg a társadalom lelke, gyógyító irra, bal
zsamra van szükségünk. Balzsam csak vo'na: 
rendelkezésünkre áll Krisztus urunknak isteni ta- 
nilása, de kevés a munkás az Ernák szöllöjJbcn. j 
Epén azért ne elégedjünk meg a papság magasz- 1 
tos működésével, ha azt akarjuk, hogy a társa- ! 
dalom minden rétegébe eljusson a krisztusi sze- j 
retet, minden kereszténynek be kell lépnie abba 
a nagy hadseregbe, mely céljául tűzte maga elé ! 
a hitetlenséggel a harcot. Legyünk mi is aposto- ' 
lók, legyünk mi hit valló l’aulusok és Cajusok ; j 
legyünk bár föuralt, vagy szegény szolganép, ha ! 
lelkünket áthatják az isteni szeretet törvényei | 
akkor a mi szivünk is tűzhely lesz, ahonnan szik
rák fognak pattogni, buzgóságunk és lelkesedé
sünk meg fogja adni azt a természetfölütti erőt, 
melynek segítségével eljutunk és beférköziink 
mindenhová s meg fogjuk gyógyítani a társada
lom sebeit s vissza fog szállni Szent István szel
leme, kinek intelmeit követve annyi vallásos és 
hazafias férfiú tudott áldásosán működni hazánk 
fölvirágoztatásán.
___________(Folyt. kov.J

') Prohaszka O ..Alkotmány" lilOtt. 24!). szí

S z i j ih  á z.
Kedd, dec. 12.

A színi szezon kezdetén nem csekély rezig- 
nációval láttuk, hogy társulatunk egykét igazi 
erő kivételével, nem sok kárt tesz a dicsőség ba
bérjaiban. Most iassankint mindig erősebb lesz az 
a meggyőződésünk, hogy igy talán jobban járunk. 
A budapesti színházak főerői látogatnak le hoz
zánk, hogy a gyengeség támaszai legyenek. Ilyenkor 
aztán felénk fordítja orcáját a komobr múzsa, a 
ki kétségbeesve, vagy orrát fintorga. -a fázott a 
színpadunktól. Művészetet látunk, nem tingli- 
tanglit, nem ész- és lábficamokat, hanem tisztes
séget, a melyben gyönyörködni is lehet s ha 
gyengébb a szived, a lepergő könycseppet sem 
kell restelned. Kafl'káné Hegyesi Mari vendégsze
replése művészi ünnep volt a színházi látogató
inknak. Budapest egykori legszebb asszonya, 
érzett asszonyi szépségének bájával s csodás, 
finom művészetével elbájolta bámulóit. Szinte 
visszafojtott lélekzettel lesték minden mozdulatát 
arcizmainak a lélek, az indulat hatása alatt való 
változásait. Csupa gyönyörűség, a tiszta művé
szetnek ideális élvezete volt a hatás, melyet a 
közönség osztatlanul kapott tőle.

Kedden Stuart M ária került színre. Mielőtt 
a rövid kritikát megirnók, talán nem lesz feles- 
leoes egy vonással letörölni azt a történeti nagy 
tévedést, melylyel Schiller Stuart Mária történelmi 
szép alakját egy házasságtörő asszony bűnével 
viszi a színpadra. A történelmi igazság igazolta 
Stuart Máriát e ponton s tragikus halála részben 
a féltékeny, részben a katholikusok gyűlöletétől el
telt Erzsébet királynéban találja forrását. K. He- 
yjv.sy Mari alakítása a klasszikus művészet re
meke volt. Az Erzsébettel való találkozás meg

! rázó ereje, a női bájnak, a szelidségnek, meg
! alázkodásnak festése, szemben Erzsébet kicsinyes, 
j kegyetlen, nőietlen felfuvalkodottságával, elragadó 
: volt. Aztán az indulat szilaj kitörésénél oly ala- 
: kit ást láttunk, mely csak nagy művésznők sajátja 
; lehet. A verp, dra induló királynőt mindenki meg

könnyezte. Elfelejtette a közönség, hogy szinjá- 
í tekot látott, az utolsó vonásig kidolgozott művé

szét hatalmas ereje teljessé tette az illúziót. —
• A mellékalakoktól nem sokat vártunk s nem so

kát kaptunk. Bátusy elég jó volt, Tordai Etel az 
; Erzsébet királyt é ellenszenves alakjában elég hű 
; volt. De hát nem is ők, hanem Hegvesi Mari 
j volt a központ, minden szem reá irányult, min

den szív vele érzett. Kardon ! Jávor Arankát nem 
; akarjuk dicséret nélkül hagyni. Megérdemli. A 
! ház. elég telt volt s a közönség alig tudott kibon- 
1 takuzni a mélyreható hatás alól.

Sze r Ja, dec. 1J.

Stuart Má'ia királyi alakjához kevés impo- 
nálobb jelenséget lehetett volna találni K. Hegyesi 
Mariénak A Kaméliás hölgy törékeny, gyengéd 
egyéniségéhez, a kit a szive öl meg, talán egy 
kissé kontrasztnak látszik a Stuart Marta alakitója. 
De épen ebben, látjuk művészetét, színpadra 
területiségét, hogy mindezt képes volt velünk 
feledtetni. Megvesztegető tudott lenni, mikor a 
Kaméliás hölgyben a szív  nélküli Margitot ábrá
zolta, igazán megható, elragadó, kényeket facsaró, 
mikor a tiszta szerelem magasztos érzeménye 
átalakította egész valóját. Szerelmi vallomása 
Armand előtt, válása, lemondása tőle mesteri al
kotás volt, megtisztult lelkének vallomásai a halál 
előtt s maga a haldoklás és kimúlás hatalmába 
ejtette a sziveket. A közönség lelkesiilése méltó 
volt a művésznő játékához. Az első felvonásban 
egy pompás csokorral is kedveskedtek tisztelői.
A szinház tele volt s mindenki egy igazán ma
radandó benyomás emlékével távozott a kedves 
estélyről. A többi szereplők közül Bá'osyt, Csen
des Alicet emeljük ki s Margitait, aki Armand 
nehéz szerepében sokszor szinte egészen kielégí
tette a néző közönséget.

Ma este Szigligeti Cigánya megy.

Sirolin,A _ 
vosoktó!S r S  hathatós ̂ szer": tüdöbetegséeknél, légzőszervek hurutos bajainál, u0ym,nt 
idült bronchitis, szamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza után Ritánk
K X , m.7; etVáflya- é ”n -te8tS-,yt’ el,áv,)litÍH a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást -  
Kelte,nes szaga es jo ize miatt a gyermekek is szeretik. A g'vógyszcrtárLan ü v e g e i S  4 k o c á é r t
• . ,  c  U ff  Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen ellátva:

F. Hoffmann-La Roche & Co. von vészeli gyár Basel (Svájez.)

Nyomat >tt az Egyházmegyei Könyvnyomdába^ ,Székesiehé^óroú.~ ~~~ ------

00000362


